MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001 08 	 4-quagmem

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172

CAIXA POSTAL 11 	CEP 85,200-000 	- PITANG A 	- 	PARANÁ

Oficio  N2 160/2020 - GAB

Pitanga, 10 de agosto de 2020.

Excelentíssima Senhora

Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski

Presidente da Câmara de Vereadores

Pitanga-PR

Senhora Presidente:

Encaminho o Projeto de Lei n2  32/2020, que dispõe sobre a criação e

denominação do Centro Municipal de Educação Infantil Jardim Maravilha, para tramitação

em regime normal nesta Casa de Leis.

Atenciosamente.

Maicol 4  allegari Rodrigues Barbosa

Prefeito

MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 78.172.907/0001-08 	 'MOH

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172

CAIXA POSTAL 11 	- 	CEP 85.200-000 	- PITA NGA 	- 	PARANÁ

PROJETO DE LEI N9  32/2020

[Câmara Municipal de Pitanga
Departamento de Administração

Protocoio N° 	LIS 8Lizval=.

àSic  horas 	minutos.

irca_4ca- 1.3
Servidor

Art.  12 Fica criado o Centro Municipal de educação Infantil Jardim Maravilha para

atendimento da demanda de alunos na modalidade de Educação Infantil, que será

nominado Centro Municipal de educação Infantil Jardim Maravilha.

Art.  2° 0 Centro Municipal de educação Infantil jardim Maravilha funcionará em prédio

próprio do Município de Pitanga, no prolongamento da Avenida Brasil, próximo ao Conjunto

Habitacional Santa Rita de  Cassia.

Art.  39  As despesas de manutenção do Centro criado no artigo 12  desta lei, correrão à conta

de dotações da Secretaria Municipal de Educação e cultura e suplementadas, se for
necessário.

Art.  42 Fica revogado a Lei Municipal n° 2007, de 9 de maio de 2016.

Art.  52  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura deTitanga, em 10 de agosto de 2020.

Maicol G allegari Rodri ues Barbosa

Prefeito

Dispõe sobre a criação e denominação do Centro

Municipal de Educação Infantil Jardim Maravilha, e dá

outras providencias.

MUNICÍPIO DE PITANGA
CNN  76.172.90710001•08 	Insomnia

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172

CAIXA POSTAL 11 	CEP 85.200-000 	- PITANGA 	- 	PARANÁ

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.9  32

Senhora Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

0 Projeto de Lei que encaminhamos para apreciação e votação nessa Casa de Leis

dispõe sobre criação e denominação do Centro Municipal de educação Infantil localizado no

conjunto habitacional Santa Rita de Cássia.

Acontece que no ano de 2016, através da Lei Municipal n° 2007/2016 denominou a

instituição de ensino que está em fase de conclusão de obra, localizada no prolongamento

da Avenida Brasil, no Bairro Jardim Maravilha, próximo ao conjunto Habitacional Santa Rita

de Cássia, de Alvina Guimarães Adur.

No inicio dessa gestão foi recebida a obra inacabada, assim havendo administração

atual assumir e concluir a obra do referido centro municipal de educação infantil e sinalizou

secretaria de educação que iniciasse o processo de criação e autorização de

funcionamento junto aos órgãos competentes. Dando inicio a esse procedimento, a

secretaria através do setor de estrutura se deparou com um impedimento legal de abertura

da Instituição com aquele nome de "Alvina Guimarães Adur" em pesquisa história da

homenageada, descobriu-se que a mesma é viva e conta com noventa e quatro anos e em

perfeita saúde. Este fato, impede que se dê andamento ao processo de criação, pois a Lei
Federal n.9. 6.451/1977, bem como a Lei Complementar Municipal n° 7, de 13 de julho de

2007 (código de Postura), proibe atribuir nome de pessoas "VIVA" a bem público de

qualquer natureza. Desta forma, não foi dado continuidade ao processo de abertura do
Centro Municipal Infantil.

Assim diante do exposto apresentado acima solicito análise aprovação do referido

projeto para dar continuidade no processe do abertura do Centro Municipal Infantil de
educação Jardim Maravilha.

E a Justificativa.

Maicol G alle:. I 'oe Igues Barbosa

P?- feito Municipal

.zt:e1.0

jet,  oito  tc

a-71V

adua-

eatten,c,eto

ro
(

-)56det
t

ryeetet,

Z
do itu( 	dialkvan Azek raite 424 adiecatreie,

(
/Adz ba7/eitc..zo /2 de

• ,olet. d 	 fceae 66. tdice.a.,_e.52;

77g-  Ce;45/20-040

(deir)„ezic 	 ietzve. 	 '722d e

/447-2,2,0 e 	e 	-72-zi.72zeKs

CI& 	7/4/0e -)/f 2,4earr' 	 ,teZ",e6A. cec Ifducci

e 	-ecti„47:tek _It...11)1_1:  tell-79- erD

e et 92a ,Y2C/el

,Z4/iteerZee)

o.511do,

( a »Jes4c7.1

tz' 	-

e• et•••

••‘''
..
ÇeV'k eitb

jittitilat, 'e, 4/412€4 .9-72ame.)-, : 	, 	u:  Vor - g /2,7  IA.-
/

affrn2-

ta Ot 'Ur,. de_ falterze•Cti-c 6,..ziee Çk.t. 2. tret1,441,, 	Ida/

_*-qtrii.",scA 6&04,1e-Lyc, G 	kizeeli..„ex .',/ 720-,•, --y-)/  yr,u4,et. Ltizta   •zract..0

‘2142,i;e1. (651.L•Wet. ..cti: I, ul  Latc.) i /a12241a. Ce6,
.
7-...ni./4,26,.

4ante- 4-

1-49nirest--a•ceet. ra,tet,  „free 	 *24.4.e,2,4_;ezk; ..,ce.e-x. -72evm reAtee

0 	-te67-»* 	i  e-,-,,,7 ea.lj  eafrizeii -

,e-72eieetfe .../tve .442- ..b).7azy€4,fazzio.. •

aliteiefa,

iota, ilareitu 	 4,0 -dedea,}9,teitziewt, Se/th de ter-

jeelifee,e, e0,277

,..ztok, j&e,e4e au e/vt/ ( 8,,, ii4:2 	4.-tierai oe'c gditeezew;e)  i  --"yeten-

M) '774.,  -/-7214tioe..t. A.0 A,4,•iet/iezde-i -WO 	driz% 42-72.12 ,Akiteeer, ez.,0 /

41:0 _ittzdi -72P77,042/e4eic .e:e.eteti  ,...etree 	,,,e(e. 2 	de' klez -e942,, 9tr44
,

t24-4, 	.0.  21 	a:to „,,244,  i7R-4, 7̀24eit  ,Wilx, / Airil6-  e„ 4t, get,

-1771Z-c,  ,let'eY e.le --7)01'e de '7,;(2"‘t- ,e-etr,  .ezil4e.j -"nil e ...,...de

-

-771.Zte e /10zw1e7;at•t 	 jk 11  -0,a -

,..e.A.,e-fax,  re .6021è?et2.--  .e7zpelety-x7 e

„elowdo-7-ne-waedsv

'71at dc za,,,ida ZA;

Gee teiltnaesze,  tAA ;Zit, 497-77 a.

;72a/Lal..o 	 e&mo et ae-

....0
•"776E. Lt

Lete.--,7€0140tpd7ati-ei.) s-7,-;41/2:et ite-44441,- 	„de-7-7,40-.r.7d,sz de, e4e.~..e24
,

iiat/ 	e e-,77e-04.aeereo . fra„t, /44444,3111.  106eTie".01477 ¡ad

_0_4,4_4- de bretee

te 	 )4,)-7,40.)4 	2‘010 ...,‘2,5b OyAgr*- 1610eite-924-  • /

-4- 	r'..€ 797e er. eul;o2e•-,7-4 / 42-___,0 146 7:2 „s ‘44.4 t ,3 ,, elerriSi

.44 t5 5rtiik e ..,,,k_ vglepa/coe.c.
,
16 	.II-779 .--yree‘;,9--704,-ric; 421 ale-

..4ellezécect -4'6- 6J-72,11-dieze:,ab rya-77 ieté, -vo-,),eel.r..e, 00-7.7/ 14apu

...i•Ct. see-0 44144• tee-C:7  ..AW4A- A9-7-7,eweif,•-ere.-/  ..de--- ere24zeet-  .-74e-r
/ 	•

--777at• e 7Aelitz. e. 	,43-;.)2:;:-

04w, 	e
,

e- • 6*4: 172; e o;17.vde

tc 	doec 	e 	...A•11‹ 	42,622 	tc L4 e CZ

,0,10

„de, .771,,Lie 	ei.e7e4 e91,‘ 4,02 	z
.
,,,,i.e40(7,./  do

'9” erre-r-J 91.1i0Pe

/e-22A, ertz ae,,)

,7734171 _de eid2747

yeC ...de- ,Wel  a-,2‘244~,2
,

Le4 	 _Aft" 	 -22.7.7 e3 	 ...eetipee

eyel.--rveo -c2---i7a-s / 	"oth  Azo  ,- k‘'.-2_ e ---i-/  Z,Zieopee-

.,eitvi 	 ,74-nelex,777 Wet -0222t411€42;6 e..-7-»
/

, 	 /
oe-c- -ea_ ...zez/c. - ‘1- 6-ziew 	6 _,A ../yer ..4e,teil.0

.:. 	2
: 	, pfr.ttA2

sj
eenC 	,d0 21Zte--/fre'• /0....e..,77/e- _eiti-0 e;71;92.-

/ _

}-irm,afee- 4s)Me. /0 e N P-,r ( 	 4,e,_•- e,---,,,=,(4,,-

AA ay52va-a;ii 	. __
--/'

/?1' e44 );?e,wies  .irei
fi I

, o- 3„,,,,./,.-1r,
 	-770-773e. .7079'40742-cee ?;e4L-

rect.,cek. 	ee-,-774zio 	 e.. 	--,7e a,
/

.0
/ 	.

64.4e-ar-j7l,- e- g§tuz6;:ta e_ Ye-4-"tee-077e--7714,0-

...eft; 7 ,..,4/...a.

,.etex -7/ezi-4.

sikiti0
‘z• 	...

"77 erCeit7 4/e- ....A .42.42/0(4467,  plaria.-3 	1/Yr..a.. 	e.
,...1

-7?-7---7-71:5 	 / ..-eit-outii r" 	., , ery79 -&24d-.0 -1e-ticztL4445
i I

rc,,,-9-7-2ai , atex..12a.frie 	. paottom 04/et-  cz b2-, 	 de.

r tabilldh. -Va.Z.; 1- 1 ri, ... ‘ obee../9-pma., -776i,ofrt'aia.ceefra--",„;21aLt,dc2eote,

,ezp 72,t,cceQ9c. --)-7 ave, a4-244492.../  dipia 7-n..ie e
-

}6*-71),Accez4aa ?aeve.t,Alikiee*A

o 	Joao .d.d_ ;:dax4..ceio,  ar 	( 201,,all,12 1  a jee 	- eo wo1h7

-7 2,--"Ve i.et/Gt. 11-7756,1ÁiZa"-e , 	 2 	 -770-77 7e-
/
p1/240, 0,4 	zra;Zi%0 / a

A.  Adruizez, ale :- 017AP 	' 	dc edzieeze.42O

rn 	 ‘; Ld,A2-*•74e,:3 7224:Ple-ee dP,7,

-aelo-rne aeo teZezi;‘,/ea em.de e-.P-,9..grzea.;e1.4.. ,ct- e, g,-,7 -2,9a-

%

ePit .-4 frAPI) 76?t ao2a416772Adiadele- -.4A7
.
1e0. 9 C-41-777 cA,

-7794/A- -770',79e77dealet-/  4-a, 4z, 7X/k. -1.1,9-A•nz.7neceezei4 ..etee44:or -

../zarn ye-Le ..,„V4_
,,
AlieWepterfe3 ? 2 : 2 4 . a 4 -

,)
4,7eip.2.frt e 07:..)74;44, .k,

7 4(../11 , sder.:-,le)  ..ec_Ie'r1;10, e-477

(0) -e›. .",-),,e (.5,4,y20.5.  ..,i  -1,1-;ateeiaaael-z:L. yile-64-",
,
/,..'9,.

....1.4
.
/1 la 12.2 	;e,,,/g. -»2atiuèdelAsez

•AiliZZLIQ20/ 041

-_2,evien 	/t2et 2a9V4o/.6" e

?va.ceL -770,2 7eet-5eü,,d4A kie7S4t-

:& faizt6=2-tz •

eri.,Le,

4

114442A ° 4 74/-e1722)V e 	 ,ÍZiaet245

-7762=e-ab, 	-7-7-7eai-4 	 ‘t, 	 ‘2_ ale
(

e4e eVe 	 e)).,

60-7,-79 	47 it7""

vies_

o ,..-

\917••••  443  0?9,11

jelre41-44,0 19el-ftlY40.1-

	 "14w-A -

tOC tf ,e)t,

iegtir 	•

"0.64

-?2,L _geib

-)7v44 	4 etibkvn& (54 rcStrinvirk,

PiLzkx,  exml4LAGL9 ,cuL 	VeJ-clik 	eaxAfe

ast-AIKIL(LufftAts4-
rZALICATO, 	 a».)-1/4,10144- oLit

.S.-8(ef ed-OrvYnxi-rt-a-

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7